



**SISTEMA PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO DE CAMPECHE**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2023**  
**(Cifras en Pesos)**



Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>324,632,840.31</b>	<b>419,623,661.02</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	183,564.87	281,131.50
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	10,164,559.16	15,797,602.35
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	314,284,716.28	403,544,927.17
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>268,449,062.70</b>	<b>376,977,138.14</b>
Servicios Personales	130,344,590.95	183,034,468.92
Materiales y Suministros	9,634,605.20	14,266,098.91
Servicios Generales	16,095,756.67	24,315,780.60
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	76,000.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	108,328,470.05	153,001,963.03
Pensionamientos y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	4,045,639.83	2,282,826.68
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>56,183,777.61</b>	<b>42,646,522.88</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>922,441.04</b>	<b>40,783,145.10</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	32,411,033.80
Bienes Muebles	913,335.04	8,372,111.30
Otras Aplicaciones de Inversión	9,106.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-922,441.04</b>	<b>-40,783,145.10</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>55,261,336.57</b>	<b>1,863,377.78</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>20,669,383.07</b>	<b>18,806,005.29</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>75,930,719.64</b>	<b>20,669,383.07</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

C.P. José Manuel Salomon Bello  
Subdirector de Tesorería

C. P. José Román De la Cruz Martínez  
Director de Finanzas

Mario R. Pavón Carrasco  
Director General